
Π-Day Norway – en konspirationsteori. 
Fakta fik dobbelt livstidsstraf i Riksarkivet for 22/7-2011. I et halvt århundrede til skal der forvirres om 

hvem, hvad og hvorfor. På 10-års markeringen blev dog et løftet brudt, - at ingen skal politisere 

hændelserne i valgkampagner. Venstresiden gav højresiden hovedansvaret. Nu som den ’Pandoras boks’ er 

åbnet, så har civilsamfundet kun konspirationsteorier som forklaringer. 

Definition konspiration og teori. 
En ’konspiration’ betyder dog kun et samarbejde for fælles mål imod andres mål. Det kan man trygt kalde 

sprængningen af regeringsbygningen og den efterfølgende massakre af regeringens ungdom. Videre er en 

’teori’ en sammenhængende forklaring på observerede fakta og hændelser. Konspirationsteorier giver 

dermed saglige forklaringer for socialpsykologiske spil, hvor netop tilslørede handlinger udnyttes for 

uretmæssige resultat. Efterforsker, analytiker eller journalister er ikke altid vildfarende når de belyser huller 

I statsautoriseret informationer og konklusioner. Dog bliver begrebet tidvis anvendt som stråmands-

argumenter imod afsløring. 

Historisk dualitet. 
AUF er sagen i en nøddeskal. Ungdomsorganisationen former alle fortidens, nutidens og fremtidens ledere 

til Arbeiderpartiet (AP) og Landsorganisationen (LO). Den 100 år gamle AP/LO-konspiration er så tæt 

forbundet at den kan kaldes en symbiose af uforløste modsætninger. I nyere tid, når ventilerne ikke holder, 

udblæses dets indre strider i offentligheden. Kendte sager er personificerede stridigheder som; 

’Kronprinsen’ Teigen, Brundtland, Birkeland, Steen, Valla, Rød-Larsen, Jagland og Giske – samt en række 

støttepersoner og rivaler. Bøger som ’Maktkamp’ og ’Basketak’ afdækker brutale indre rivaliseringer. 

Dermed synes Π-Day (22/7) at hellere være en intern hævn og advarsel - på regeringsniveau. 

Moskvatesene er dog det uforløste tabu. De er absolut uforeneligt med dette århundredes vestlige 

demokrati. Faktisk strider Komintern 21 betingelser imod enhver paragraf i Straffeloven, til trods for all den 

tilslørede agenda og magtspil. Historisk er AP, LO og AUF trællebundet i den evige tro på et snarlig sejer. 

Der har dog hellere blevet en destruktiv spiral med inhumane tvangssituationer. For eksempel indikerer 

’AUF-sagen’ at alle ledere har været uvidende hovedansvarlig for organiseret økonomisk kriminalitet, - som 

om det er en forudsætning. 

 Faktisk har hverken AP, LO eller AUF dokumenteret nogen løsrivelse fra Moskvatesene eller dagens ’Cults 

of Comintern’. Tvært imod er retorikken, politikken og aktionerne fremdeles vel så antiborgerlige. Det 

indikeres bl.a. i NRK sin dokumentar ’LO sitt store comeback’. 

Ledere og rivaliseringer. 
Rivaliseringen før Π-Day (22/7) fik klimaks da Stoltenberg overtog regeringsmagten fra Jagland. Situationen 

vækket minder om Kings Bay sagen i 1963. Der blev krise i AP/LO-regeringen da sprængninger i Svalbards 

gruber blev for mange og for store – imens Sovjet detonerende 100-vis af atombomber i Arktis. De 

splintrede borgerlige partier fik danne en koalition så AP/LO kunne restrukturerede for et comeback.  

I nyere tid var farmand Stoltenberg FN sin forhandler under Albaniens invasion af Serbiens Kosovo. Den 

strenge våbenkontrol førte til ubalancer og massakre, hvor Clinton og NATO fik skylden. Uanset, - den 

norske ufrivillige og udskiftede statsminister er i eftertid markeret i betydelige sager som; Kinas handelskrig 

imod Norge, Ruslands blokering af Bellarus fra EHRC, samt tilbagekomsten til de gamle de kammerater i LO. 



Konspiratoriske hændelser. 
Betydelig dysfunktionalitet var en forudsætning for dobbeltaktionens udfald på ’Π-Day Norway’. Dog 

forudsætter en diagnose af organisatorisk dysfunktionalitet fravær af personlige ’blame-games’, - hvilket er 

en dysfunktionalitet i sig selv. Der er hellere tale om systemfejl. Så fokus skal være på organisationer som, 

regeringen, politiet og militæret. Her er fokuseres på Utøyas dramaet, - mest fordi regering og militær 

synes paralyseret. 

Utøyas færge ’Torbjørn’ var pansret for militære formål og kunne være redningen for de fleste. Men AUF-

ledelsen flygtet med færgen og strandet den utilgængelig for ungdommen og politiet. Politiet fandt ikke 

færgen og brugte timer på at finde ubrugelige gummibåde instedet. Dog blev politiet reddet af lokale 

borgere som fik de både til aktionen. En helikopter blev ikke rekvireret til politiet, men til NRK, så ungdom 

flygtet ud af sit skjul imod det i håb - og ble skut. 

Mange flere forhold er vel dokumenterede trods masse-censuren for Riksarkivet. Disse få sager viser dog at 

dobbeltaktionen var af størrelse på voldeligt statskup – hvilket kræver flere års planlægning af store 

professionelle organisationer. Ingen ung ’frivillig syndebuk’ kan være eneansvarlig for alt dette, selvom 

pressen, embedsværket og domstolen konsekvent tegner det billedet. 

Hvorfra har så Utøya sin 100-årige kultstatus? Det bunder symbiosens dualitet ved rivaliseringen mellem 

Stalin og Trotskij. Trotskij måtte flygte fra Rusland da Stalin tog hans Røde Arme. Det gav grobund for RAF 

(Røde Arme Faktion) som antagelig fremdeles har nordiske celler. Trotskij fik eksil og flere ’safehouse’ i 

Norge, - endog på Utøya i 1936 - hvor han blev smidt ud med anklager om konspirations planlægning. 

Uforrettet umyndighed. 
Så kan man spekulere sig rød og grøn over hvem der var gul eller blå. I alle tilfælde er en frivillig syndebuk 

mindre interessant i teoretiseringer om den fatale organisatorisk dysfunktionalitet. Det er dog særdeles 

relevant at teoretisere om dagens ’Cults of Comintern’, - så som Wagner Group. For fremdeles er 

yrkesgrupper som arbejdere, bønder, militæret, pressefolk, kvindfolk, samt hemmeligt politi, specielt 

udpræget til at danne parallelle organisations apparat der legitimeres for ulovlige som ulovlige midler i 

krigen imod Vestens konstitutioner. 

Hvad gør man så hvis en person er til fare for sig selv og sine omgivelser? Personen bliver umyndiggjort. 

Hvad så, - hvis en organisation er til fare for sig selv og sine omgivelser?  

Der er rigtig mange fortiede organisatoriske uforrettede kriminalsager i Norden, - så som sagerne; Orderud, 

Jensen-Cappelen, Quick, Wiborg, Treholt, Scandinavian Star – og ikke mindst den andre verdenskrig. De kan 

ikke kan løses med national koldkrigs metodik – og forbehold. 

Vidar G Skrindo 
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